Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 2025072301-DE

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, o Agente de

Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, designado pela Portaria nº 100/2025,

a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação acima

mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus respectivos anexos,

publicados aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, em atendimento

às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo

Administrativo nº 04070001/25, para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica

nº 2025072301-DE.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS COMUM DE ENGENHARIA DE ADEQUAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E

AMPLIAÇÃO DE CIRCUITOS PARA CLIMATIZAÇÃO EM UNIDADES

ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO À SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no

aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das propostas recebidas, via sistema

de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

43.803.324/0001-

70

F P CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA

SIM 62.581,30 30/07/2025

13:53:22

item 1 - ADEQUAÇÃO E AMPLICAÇÃO ELÉTRICA DE UNIDADES ESCOLARES

MUNICIPAL

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas

propostas.

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

CNPJ/CPF
FORNECED

OR

PORT

E

ME/E

PP

DECLARAÇ

ÃO

ME/EPP/CO

OP

QT

D

V.UNIT(

R$)

V.TOTAL(

R$)

DATA/HO

RA

43.803.324/0

001-70

F P

CONSTRUC

OES E

SERVICOS

LTDA

NÃO SIM 1.0 62.581,30 62.581,30
30/07/2025

13:53:22

 Marca: b'FP CONSTRUTORA'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: adequação das instalações elétricas das escolas

MARIA MÔNICA MAIA BATISTA, ONZE DE AGOSTO e RAIMUNDO DIÓGENES

PAES, bem como ampliação de circuitos elétricos para atendimento a equipamentos de

climatização na escola JOSCELIN MARCONDES XAVIER DE ALMEIDA, visando

melhorias na segurança, eficiência energética.

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances
31/07/2025

09:00:51

Negociação

iniciado

Aberta negociação com participante F P CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70

06/08/2025

15:01:46

Negociação

encerrada

Finalizando negociação com participante F P CONSTRUCOES

E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-

70, sem registro de lances.

06/08/2025

15:07:34

Proposta aceita

Proposta aceita para a participante F P CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-

70, no valor de R$ 62.581,30 (sessenta e dois mil, quinhentos e

oitenta e um reais e trinta centavos)

12/08/2025

15:05:47

Inabilitado

A participante F P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrito

no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70, R$ 62.581,30 foi inabilitado.

Motivo: Após análise da documentação apresentada, constatou-se

que a empresa F P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA não

atendeu às exigências de habilitação técnico-profissional previstas

no Termo de Referência, uma vez que apresentou Certidão de

Acervo Técnico (CAT) em nome do Engenheiro Eletricista

indicado, sem o devido registro do atestado, motivo pelo qual a

empresa fica INABILITADA para prosseguir na presente licitação.

15/08/2025

10:06:36

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

Agente 31/07/2025 09:00:50

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando

nosso certame referente a Dispensa Eletrônica nº.

2025072301-DE. Gostaria de agradecer a todos pela

participação.

Agente 31/07/2025 09:06:00

Bom dia a todos.

Declaramos iniciada a presente sessão. Contudo,

informamos que estamos atualmente envolvidos em

outros processos igualmente necessários e

imprescindíveis para o bom funcionamento das

atividades. Dessa forma, visando garantir a devida

condução e regularidade do presente processo,

comunicamos que ele está suspenso e será retomado

amanhã, dia 01 de agosto de 2025, às 9h30 da manhã.

Agradecemos a compreensão de todos.

Sistema 31/07/2025 09:06:47

O certame de Nº 2025072301-DE foi suspenso com

retorno em  01/08/2025 às 09:30. Motivo:  Bom dia a

todos. Declaramos iniciada a presente sessão.

Contudo, informamos que estamos atualmente

envolvidos em outros processos igualmente

necessários e imprescindíveis para o bom

funcionamento das atividades. Dessa forma, visando

garantir a devida condução e regularidade do presente

processo, comunicamos que ele está suspenso e será

retomado amanhã, dia 01 de agosto de 2025, às 9h30

da manhã. Agradecemos a compreensão de todos.

Sistema 01/08/2025 09:30:41
O certame de Nº 2025072301-DE retornou da

suspensão.

Agente 01/08/2025 09:40:44

Bom dia a todos. Declaramos iniciada a presente

sessão. Contudo, informamos que estamos

atualmente envolvidos em outros processos

igualmente necessários e imprescindíveis para o bom

funcionamento das atividades. Dessa forma, visando

garantir a devida condução e regularidade do presente

processo, comunicamos que ele está suspenso e será

retomado amanhã, dia 06 de agosto de 2025, às 15:00

da tarde. Agradecemos a compreensão de todos.

Sistema 01/08/2025 09:41:06

O certame de Nº 2025072301-DE foi suspenso com

retorno em  06/08/2025 às 15:00. Motivo:  Bom dia a

todos. Declaramos iniciada a presente sessão.

Contudo, informamos que estamos atualmente

envolvidos em outros processos igualmente

necessários e imprescindíveis para o bom

funcionamento das atividades. Dessa forma, visando

garantir a devida condução e regularidade do presente

processo, comunicamos que ele está suspenso e será

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

retomado amanhã, dia 06 de agosto de 2025, às 15:00

da tarde. Agradecemos a compreensão de todos.

Sistema 06/08/2025 15:01:26
O certame de Nº 2025072301-DE retornou da

suspensão.

Agente 06/08/2025 15:01:31 Boa tarde

Agente 06/08/2025 15:01:35 retornamos a sessão.

Sistema 06/08/2025 15:01:47

Fase de negociação do(s) item 1 - ADEQUAÇÃO E

AMPLICAÇÃO ELÉTRICA DE UNIDADES

ESCOLARES MUNICIPAL com a participante F P

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA foi iniciada.

Agente 06/08/2025 15:01:56
Iniciando negociação com a empresa  F P

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Agente 06/08/2025 15:02:05 Solicito que oferte seu melhor valor.

Agente 06/08/2025 15:05:29 Solicito que oferte seu melhor valor.

Agente 06/08/2025 15:06:59 Solicito que oferte seu melhor valor.

Agente 06/08/2025 15:07:27 Por falta de resposta encerro a fase de negociação.

Sistema 06/08/2025 15:07:34

Fase de negociação do(s) item 1 - ADEQUAÇÃO E

AMPLICAÇÃO ELÉTRICA DE UNIDADES

ESCOLARES MUNICIPAL com a participante F P

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA foi

finalizada.

Agente 06/08/2025 15:07:58

O(A) Agente de contratação solicita a participante F

P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no

CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70, a proposta

readequada até a data 06/08/2025 às 17:08.

Agente 06/08/2025 15:08:22

Solicito a empresa F P CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA a proposta readequada dentro do

prazo de 2(duas) horas. A referida empresa deverá

enviar todos os componentes exigidos no item 4.5

deste Edital, junto com a garantia de 1% do valor

estimado. Salienta-se que a proposta readequada e os

demais elementos solicitados, inclusive a garantia de

1% do valor estimado deve ser juntada em um único

arquivo em PDF e anexado no sistema.

Agente 06/08/2025 15:08:33 A sessão fica suspensa para as 17:08.

Fornecedor 06/08/2025 15:37:23

A participante F P CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70,

enviou a proposta readequada.

Fornecedor 06/08/2025 17:06:19 boa tarde, solicitar prazo adicional

Fornecedor 06/08/2025 17:06:38
boa tarde, solicitar prazo adicional para anexar

proposta readequada

Agente 06/08/2025 17:08:31 Boa tarde, retornamos a sessão.

Agente 06/08/2025 17:09:28
Considerando que o pedido de prazo adicional

ocorreu antes findo o prazo inicial, conforme

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

amparado em Edital e considerando que existe apenas

uma única participante do processo.O prazo adicional

será concedido.Entretando considerando o horario de

expediente, esta sessão fica suspensa para amanhã,

dia 07/08/2025 as 09:30 para retorno da sessão e

liberação do prazo adicional.

Agente 07/08/2025 09:39:17 Bom dia, retornamos a sessão.

Agente 07/08/2025 09:39:59

O(A) Agente de contratação solicita a participante F

P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no

CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70, a proposta

readequada até a data 07/08/2025 às 11:41.

Agente 07/08/2025 09:41:52

A presente sessão fica suspensa para as 13:40, mas o

prazo para apresentação da proposta readequada e os

demais elementos solicitados, permanece o mesmo,

até as 11:41.

Fornecedor 07/08/2025 09:48:49

A participante F P CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70,

enviou a proposta readequada.

Agente 07/08/2025 10:00:16

A proposta será analisada em conjunto com o setor de

Engenharia. Ressalta-se que o referido setor se

encontra, no momento, sobrecarregado com outras

demandas, não dispondo de tempo hábil para análise

imediata de novas propostas. Diante disso, a sessão

fica suspensa, com retomada marcada para segunda-

feira, dia 11 de agosto de 2025, as 15:00.

Agente 11/08/2025 15:10:24

A proposta ainda esta em analise em conjunto com o

setor de Engenharia. Diante disso, a sessão fica

suspensa, com retomada marcada para amanhã, dia

12/08/2025 as 15:00.

Agente 12/08/2025 15:05:20 Boa tarde a todos.

Agente 12/08/2025 15:05:35

Proposta da empresa F P CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA foi analisada pelo setor de

engenharia.

Agente 12/08/2025 15:05:39 Esta aceita.

Agente 12/08/2025 15:06:06

O(A) Agente de contratação solicita a participante F

P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no

CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70, os documentos

habilitatórios até a data: 12/08/2025 às 17:07.

Agente 12/08/2025 15:14:58 A sessão fica suspensa para as 17:07.

Fornecedor 12/08/2025 17:05:27 solicito mais prazo

Agente 12/08/2025 17:08:26 Boa tarde retornamos a sessão!

Agente 12/08/2025 17:11:08

Considerando que o pedido pela prorrogação do prazo

ocorreu antes findo o prazo inicial, será concedido.No

entanto considerando o horario de expediente a sessão

fica suspensa para amanhã, dia 13/08/2025 as 09:30

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

da manhã, para retorno da sessão, onde será

concedido o prazo adicional.

Agente 13/08/2025 09:02:30 Bom dia retornamos a sessão.

Agente 13/08/2025 09:03:03
Houve um equivoco.A sessão foi marcada para as

09:30.

Agente 13/08/2025 09:32:43 Bom dia a todos. retornamos a sessão.

Agente 13/08/2025 09:34:18

O(A) Agente de contratação solicita a participante F

P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no

CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70, os documentos

habilitatórios até a data: 13/08/2025 às 11:35.

Agente 13/08/2025 09:34:26 Prazo adicional concedido.

Agente 13/08/2025 11:46:02
A sessão fica suspensa para as 13:30, onde

retornaremos com a analise/resultado.

Agente 13/08/2025 13:45:42

Os documentos ainda estao em analise, portanto a

sessão fica suspensa para amanhã, dia 14/08/2025 as

08:00 da manhã.

Agente 14/08/2025 08:00:53

Os documentos ainda estao em analise, portanto a

sessão fica suspensa para amanhã, dia 15/08/2025 as

10:00 da manhã.

Agente 15/08/2025 10:02:49 Bom dia a todos.

Agente 15/08/2025 10:02:53 Retornamos a sessão.

Agente 15/08/2025 10:06:36

Participante F P CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70

foi inabilitada do(s) item 1 - ADEQUAÇÃO E

AMPLICAÇÃO ELÉTRICA DE UNIDADES

ESCOLARES MUNICIPAL pelo Agente de

contratação. Motivo: Após análise da documentação

apresentada, constatou-se que a empresa F P

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA não atendeu

às exigências de habilitação técnico-profissional

previstas no Termo de Referência, uma vez que

apresentou Certidão de Acervo Técnico (CAT) em

nome do Engenheiro Eletricista indicado, sem o

devido registro do atestado, motivo pelo qual a

empresa fica INABILITADA para prosseguir na

presente licitação.

Agente 15/08/2025 10:06:37

Participante F P CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.803.324/0001-70

foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo:

Após análise da documentação apresentada,

constatou-se que a empresa F P CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA não atendeu às exigências de

habilitação técnico-profissional previstas no Termo

de Referência, uma vez que apresentou Certidão de

Acervo Técnico (CAT) em nome do Engenheiro

Eletricista indicado, sem o devido registro do

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

atestado, motivo pelo qual a empresa fica

INABILITADA para prosseguir na presente licitação.

A proposta apresentada neste certame foi analisada juntamente com o setor de engenharia, do

que, para constar, será juntada a esta ata na forma de ANEXO I, a análise de propostas do

referido setor. Após análise, verificou-se que a empresa participante não atendeu às exigências

editalícias, sendo declarada inabilitada. Diante da ausência de licitantes habilitados, o presente

certame restou FRACASSADO. Foi divulgado no chat do sistema o resultado da Sessão

Pública. A presente ata será submetida à análise do setor da Procuradoria Jurídica e do(a)

Ordenador(a) de Despesas, sendo posteriormente publicada no sistema onde ocorreu o certame,

no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e no Site Oficial da Prefeitura Municipal

de Jaguaribara/CE. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos quinze dias do

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de

Contratação.

___________________________________________________________

ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGUEL

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro

CEP 63.490-000

ANEXO I – ANALISE DE PROPOSTAS DO SETOR DE ENGENHARIA

		2025-08-15T13:07:47+0000
	Brasil
	ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGUEL
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente